武办发〔2022〕19号

区委办公室  区政府办公室印发《关于优化

农村生态补偿政策的实施意见》的通知
各镇党委、人民政府，区委各部委办，开发区党工委、管委会，街道党工委、办事处，区各办局（公司）行，区各直属单位，区各人民团体：

《关于优化农村生态补偿政策的实施意见》已经区委常委会、区政府常务会议审议通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

中共常州市武进区委办公室     常州市武进区人民政府办公室

2022年3月22日

关于优化农村生态补偿政策的实施意见
为优化农村生态补偿政策，健全生态补偿机制，推动我区生态文明建设迈上新台阶，根据《中共中央办公厅 国务院办公厅关于深化生态保护补偿制度改革的意见》以及中央、省、市一号文件精神，结合我区实际，现就优化农村生态补偿政策提出如下实施意见：

一、指导思想

坚持以习近平总书记“绿水青山就是金山银山”理论思想为指导，紧紧围绕“创新生态文明建设、全面推进乡村振兴”的发展主题，以保障粮食安全为根本，以统筹区域协调发展为抓手，不断完善政府对生态环境保护的调控手段和政策措施，建立健全公平公正、积极有效的生态补偿机制，充分调动全社会参与生态保护的热情，促进农村经济社会可持续发展。

二、目标任务

按照“谁保护、谁受偿，谁受益、谁补偿，谁污染、谁治理”的生态环境保护要求，进一步健全完善与我区经济社会发展状况相适应的农村生态补偿制度，增强全社会参与生态保护的积极性，加强对种植水稻的生态补偿，提高全区粮食生产保供能力，充分利用水稻田改善生态环境的作用，促进区域生态环境质量不断提升。十四五期间，新增水稻面积2万亩以上，力争到2025年，水稻面积稳定在8万亩以上。

三、补偿政策

（一）补偿范围及标准。
1．对耕地保护实行基本补偿，补偿村集体每年每亩25元。

2．对生态公益林、重要生态湿地、水源地（备用水源地）保护实行专项补偿：区级以上（含区级）生态公益林补偿管护单位每年每亩25元；区级以上重要生态湿地（面积500亩以上）补偿管护单位每年每亩25元；水源地（备用水源地）保护区补偿管护单位经费每年30万元。

3．经认定后对水稻田实行专项补偿，具体补偿标准为：

（1）水稻田生态奖补。按照区级认定的当年度实际种植水稻面积，给予每年400元/亩的生态补偿。其中，补偿给所在村集体300元/亩，补偿给种植户100元/亩。

（2）水稻田复耕复种奖补。对通过苗木改稻、草坪改稻、果树改稻、鱼塘改稻、闲置土地复垦改稻等途径改种水稻的，按照实际复耕后的新增水稻种植面积再给予村集体一次性补偿：新增20（含）-50亩的，一次性奖补1500元/亩；新增50（含）-100亩的，一次性奖补2000元/亩；新增100亩（含）以上的，一次性奖补2500元/亩。

（二）其他说明

1．按照就高不就低的原则，耕地与水稻田、生态公益林、重要生态湿地的保护补偿不重复计算补偿资金。

2．水稻田生态奖补和复耕复种奖补两项资金可叠加享受。已经办理土地报批手续但未办理供地手续的耕地，继续种植水稻的，只能享受水稻田生态奖补。同一田块只能享受一次水稻田复耕复种奖补。

3．水稻田复耕复种奖补资金根据复耕复种田块种植水稻的情况分两年拨付村集体。

4．农村生态补偿资金使用管理的具体办法由区农业农村局、财政局会同相关部门另行制定。

四、保障措施

1．强化组织领导。全区上下要充分认识农村生态补偿工作和粮食安全的重要性，认真贯彻落实习近平总书记关于生态保护和稳定粮食生产安全重要指示精神，严格实行党政同责、一岗双责。区农村生态补偿工作领导小组成员单位要统筹协调生态补偿工作，建立健全工作机制，密切部门合作，抓好工作落实，确保生态补偿政策有效实施。各镇（开发区、街道）作为农村生态保护的责任主体单位，要积极有序做好生态保护工作。

2．强化宣传引导。全区各级各部门要加大宣传力度，通过网络、短信、横幅等多种媒介，广泛宣传农村生态补偿政策和粮食生产的极端重要性，推动绿色低碳发展，促进经济社会发展全面绿色转型，为顺利实施农村生态补偿政策，保护和调动全社会重农抓粮、务农种粮积极性，创造良好的舆论氛围和社会环境。

3．强化监督考核。区自然资源和规划、农业农村、生态环境、水利、财政等部门要定期开展耕地、水稻田、畜禽养殖、水产养殖整治、生态公益林、生态湿地、生态红线区域、水源地（备用水源地）等保护情况的督查考核。区财政、审计等部门要加强对农村生态保护补偿资金使用情况的监督，如发现未按规定使用资金的，要依法追究相关单位和工作人员的责任，切实维护生态保护的强制性、严肃性。各镇（开发区、街道）要层层传导压力，将生态保护和粮食生产任务分解到村，加大考核力度，坚决扛牢保护生态和保障粮食安全的政治责任。
常州市武进区人民政府办公室              2022年3月26日印发